ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ • / r / /

г, Краснодар

Об утверзвдении
питанием

здоровья,

обеспечения бесплатным двухразовым
с ограниченными возможностями

которых организовано муниципальными
организациями муниципального

образования город Краснодар на дому

В соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012
№ 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых
организовано муниципальными общеобразовательными организациями
муниципального образования город Краснодар на дому, согласно приложению.

2. Департаменту информационной политики администрации муниципаль-
ного образования город Краснодар (Лаврентьев) опубликовать официально
настоящее постановление в установленном порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его, официального
опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие
с 01.01.2023.

Глава мунжциШрьного ^
образования гор / р Lei , ' ^ ^ Е.М.Наумов

УТВЕРЖДЁН

от 1 1 Ж . Я т № {£%/

постановлением администрации
муниципального образования

город Краснодар

ПОРЯДОК
обеспечения бесплатным двухразовым питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
обучение которых организовано муниципальными

общеобразовательными организациями
муниципального образовании город Краснодар на дому

1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых
организовано муниципальными общеобразовательными организациями муни-
ципального образования город Краснодар на дому (далее - Порядок), определя-
ет процедуру реализации обучающимися с ограниченными возможностями
здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразова-
тельными организациями муниципального образования город Краснодар на
дому, права на обеспечение их бесплатным двухразовым питанием или на его
замену денежной компенсацией.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные
понятия и сокращения:

законный представитель - усыновитель (удочеритель), опекун (попечи-
тель), приёмный родитель, патронатный воспитатель обучающегося;

заявление - заявление об обеспечении бесплатным двухразовым питани-
ем обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, обучение которо-
го организовано муниципальной общеобразовательной организацией муници-
пального образования город Краснодар на дому, по форме, согласно приложе-
нию № 1 к настоящему Порядку;

заявление о замене - заявление о замене бесплатного двухразового пи-
тания денежной компенсацией обучающемуся с ограниченными возможностя-
ми здоровья, обучение которого организовано муниципальной общеобразова-
тельной организацией муниципального образования город Краснодар на дому,
по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

компенсация - денежная компенсация, предоставляемая по желанию ро-
дителя обучающемуся взамен обеспечения его бесплатным двухразовым пита-
нием в соответствии с настоящим Порядком;

обучающийся - обучающийся с ограниченными возможностями здоро-
вья, осваивающий образовательные программы начального общего, основного
общего, среднего общего образования в общеобразовательной организации,
обучение которого организовано общеобразовательной организацией на дому,

имеющий недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, под-
тверждённые психолого-медико-педагогической комиссией и препятствующие
получению образования без создания специальных условий;

общеобразовательная организация - муниципальная общеобразова-
тельная организация муниципального образования город Краснодар, находяща-
яся в ведении департамента образования администрации муниципального обра-
зования город Краснодар;

родитель - родитель или законный представитель обучающегося.
Иные термины и определения, используемые в настоящем Порядке, при-

меняются в значениях, установленных нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, Краснодарского края, муниципальными правовыми актами
муниципального образования город Краснодар.

3. Настоящий Порядок не распространяется на лиц, осваивающих образо-
вательные программы начального общего, основного общего, среднего общего
образования вне общеобразовательных организаций (в форме семейного обра-
зования, самообразования).

4. Решение об обеспечении обучающегося бесплатным двухразовым пи-
танием или о предоставлении ему компенсации, принимается общеобразова-
тельной организацией в форме распорядительного акта ежегодно, до 1 сентября
текущего года на основании заявления (заявления о замене), поданного родите-
лем в общеобразовательную организацию в период с 1 по 25 августа текущего
года.

Решение об обеспечении обучающегося бесплатным двухразовым пита-
нием или о предоставлении ему компенсации в отношении обучающегося, при-
нятого на обучение в общеобразовательную организацию в течение учебного
года, или приобретающего право на предоставление бесплатного двухразового
питания или предоставление взамен него компенсации в течение учебного года,
принимается общеобразовательной организацией в форме распорядительного
акта в течение 5 рабочих дней со дня подачи родителем в общеобразователь-
ную организацию заявления (заявления о замене).

5. Бесплатное двухразовое питание предоставляется общеобразователь-
ной организацией обучающемуся в дни его фактического обучения (участия в
теоретических и практических занятиях).

Организация обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающе-
гося осуществляется общеобразовательной организацией в порядке, установ-
ленном локальным нормативным актом общеобразовательной организации.

Предоставление обучающемуся бесплатного двухразового питания осу-
ществляется общеобразовательной организацией:

с 1 сентября текущего года в случае принятия общеобразовательной ор-
ганизацией распорядительного акта, предусмотренного абзацем первым
пункта 4 настоящего Порядка;

со дня принятия общеобразовательной организацией распорядительного
акта, предусмотренного абзацем вторым пункта 4 настоящего Порядка.

6. Обучающемуся бесплатное двухразовое питание заменяется компенса-
цией за учебные дни (участие в теоретических и практических занятиях") на ос-

новании заявления о замене, поданного родителем в общеобразовательную ор-
ганизацию в соответствии с настоящим Порядком.

Размер компенсации определяется общеобразовательной организацией
самостоятельно, исходя из стоимости предоставления бесплатного двухразово-
го питания в учебный день и в пределах бюджетных ассигнований, предусмот-
ренных общеобразовательной организацией на эти цели.

Предоставление обучающемуся компенсации осуществляется общеобра-
зовательной организацией:

с 1 сентября текущего года в случае принятия общеобразовательной ор-
ганизацией распорядительного акта, предусмотренного абзацем первым
пункта 4 настоящего Порядка;

со дня принятия общеобразовательной организацией распорядительного
акта, предусмотренного абзацем вторым пункта 4 настоящего Порядка.

Компенсация перечисляется общеобразовательной организацией родите-
лям ежемесячно до 8-го числа месяца, следующего за месяцем, за который
предоставляется компенсация, за декабрь - до 20 января очередного финансо-
вого года на расчётный счёт родителя, указанный в заявлении о замене, на ос-
новании принятого общеобразовательной организацией по результатам рас-
смотрения такого заявления распорядительного акта о предоставлении обуча-
ющемуся компенсации.

7. Родители по своему выбору подают в общеобразовательную организа-
цию заявление или заявление о замене, к которому прилагают следующие ори-
гиналы и копии документов:

1) документ, удостоверяющий личность родителя (в случае непредстав-
ления документа в общеобразовательную организацию ранее);

2) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования ро-
дителя и обучающегося либо документ, подтверждающий регистрацию в си-
стеме индивидуального (персонифицированного) учёта и содержащий сведения
о страховом номере индивидуального лицевого счёта родителя и обучающегося
(в случае непредставления документа в общеобразовательную организацию ра-
нее);

3) решение уполномоченного органа об установлении опеки (попечитель-
ства) - для законных представителей, являющихся опекунами (попечителями)
(в случае непредставления документа в общеобразовательную организацию ра-
нее);

документ об усыновлении - для законных представителей, являющихся
усыновителями (в случае непредставления документа в общеобразовательную
организацию ранее);

договор о передаче обучающегося на воспитание в приёмную семью -
для законных представителей, являющихся приёмными родителями (в случае
непредставления документа в общеобразовательную организацию ранее);

договор о патронатном воспитании - для законных представителей, яв-
ляющихся патронатными воспитателями (в случае непредставления документа
в общеобразовательную организацию ранее).

4) документ, подтверждающий статус обучающегося с ограниченными
возможностями здоровья (в случае непредставления документа в общеобразо-
вательную организацию ранее);

5) заключение медицинской организации об организации обучающемуся
обучения на дому (в случае непредставления документа в общеобразователь-
ную организацию ранее).

Оригиналы документов, указанных в настоящем пункте Порядка, после
сверки возвращаются родителю в день их представления в общеобразователь-
ную организацию.

8. Общеобразовательная организация обеспечивает регистрацию заявле-
ний (заявлений о замене), поданных родителями, в журнале регистрации заяв-
лений (журнале регистрации заявлений о замене) прошитом, пронумерованном
и скреплённом печатью общеобразовательной организации.

Регистрация заявления (заявления о замене) осуществляется уполномо-
ченными работниками общеобразовательной организации в день их подачи ро-
дителями в общеобразовательную организацию.

9. Общеобразовательная организация в течение 5 рабочих дней со дня по-
дачи родителем заявления (заявления о замене) и документов, указанных в
пункте 7 настоящего Порядка, обеспечивает их рассмотрение, принимает реше-
ние об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающегося или
о предоставлении ему компенсации (об отказе в обеспечении бесплатным двух-
разовым питанием обучающегося или в предоставлении ему компенсации) и
уведомляет родителя о принятом решении способом, указанным в заявлении
(заявлении о замене).

Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающе-
гося или о предоставлении ему компенсации принимается общеобразователь-
ной организацией в форме соответствующего распорядительного акта, издава-
емого не позднее срока, установленного абзацем первым настоящего пункта.

Решение об отказе в обеспечении бесплатным двухразовым питанием
обучающегося или в предоставлении ему компенсации принимается общеобра-
зовательной организацией в форме письменного уведомления, которое должно
содержать основания, установленные пунктом 10 настоящего Порядка.

10. Решение об отказе в обеспечении бесплатным двухразовым питанием
обучающегося или в предоставлении ему компенсации принимается общеобра-
зовательной организацией в случаях:

1) представления родителем в общеобразовательную организацию непол-
ного пакета документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка;

2) установления недостоверности представленной родителем информа-
ции, в том числе в случае представления документов, содержащих подчистки,
приписки, зачёркнутые слова и иные исправления, повреждения, не позволяю-
щие однозначно истолковать их содержание.

После устранения недостатков, послуживших основанием для принятия
общеобразовательной организацией решения, указанного в абзаце первом
настоящего пункта, родитель вправе подать заявление (заявление о замене) в

общеобразовательную организацию повторно в соответствии с настоящим По-
рядком.

12. Обеспечение обучающегося бесплатным двухразовым питанием или
предоставление ему компенсации прекращается общеобразовательной органи-
зацией в случаях:

1) смерти обучающегося;
2) утраты обучающимся права на обеспечение его бесплатным двухразо-

вым питанием или предоставление ему компенсации (утраты статуса обучаю-
щегося с ограниченными возможностями здоровья или утраты им права обуче-
ния на дому);

3) прекращения обучающимся образовательных отношений с общеобра-
зовательной организацией, принявшей решение об обеспечении обучающегося
бесплатным двухразовым питанием или о предоставлении ему компенсации,

13. О случаях утраты права на обеспечение обучающегося бесплатным
двухразовым питанием или права на предоставление ему компенсации, преду-
смотренных подпунктами 1), 2) пункта 12 настоящего Порядка, родитель уве-
домляет в письменной форме общеобразовательную организацию в срок не
позднее 5 рабочих дней со дня их возникновения.

14. Обеспечение обучающегося бесплатным двухразовым питанием или
предоставление ему компенсации прекращается общеобразовательной органи-
зацией со дня принятия ею распорядительного акта о прекращении обеспечения
обучающегося бесплатным двухразовым питанием или предоставления ему
компенсации при наличии оснований, предусмотренных пунктом 12 настояще-
го Порядка.

Распорядительный акт, указанный в абзаце первом настоящего пункта,
принимается общеобразовательной организацией в течение 5 рабочих дней с
момента поступления в общеобразовательную организацию информации
о возникновении оснований, предусмотренных пунктом 12 настоящего Поряд-
ка.

15. Родитель обучающегося вправе обжаловать решения, действия (без-
действие) общеобразовательной организации, её должностных лиц путём пода-
чи жалобы в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» либо
непосредственно в суд в установленном процессуальным законодательством
порядке.

Исполняющий обязанности
директора департамента
образования администрации
муниципального образования
город Краснодар

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся
с ограниченными возможностями

здоровья, обучение которых
организовано муниципальными

общеобразовательными
организациями муниципального

образования город Краснодар на дому

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
об обеспечении бесплатным двухразовым питанием

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья? обучение
которого организовано муниципальной общеобразовательной

организацией муниципального образования город Краснодар на дому

Директору
(Наименование общеобразовательной организации)

ОТ
(Фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью)

родителя (законного представителя) обучающегося)

проживающего по адресу:
(индекс, адрес)

паспорт: серия номер
дата выдачи:

кем выдан:

Прошу в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-Ф8 «Об образовании в Российской Федерации» обеспечить
бесплатным двухразовым питанием,

(Фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося)

обучающегося класса, дата рождения

свидетельство о рождении/паспорт: серия номер
место регистрации (проживания):

в связи с тем, что обучающийся является обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которого организовано муниципальной
общеобразовательной организацией муниципального образования город
Краснодар на дому.

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что
в случаях утраты права на обеспечение обучающегося бесплатным
двухразовым питанием, родитель (законный представитель) уведомляет о них в
письменной форме общеобразовательную организацию в срок не позднее 5
рабочих дней со дня их возникновения.

(Фамилия, имя, отчество) (Подпись)

О принятом общеобразовательной организацией решении об обеспечении
бесплатным двухразовым питанием обучающегося (об отказе в обеспечении
бесплатным двухразовым питанием обучающегося) прошу информировать,
меня следующим способом:

(Указать способ информирования родителя (законного представителя): посредством почтовой связи
(почтовый адрес), посредством электронной почты (адрес электронной почты), посредством

телефонной связи (номер телефона)

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных
данных моего ребёнка, указанных в настоящем заявлении и представленных
документах.

(Фамилия, имя, отчество) (Подпись)

Исполняющий обязанности директора , / у
департамента образования администрации ^ —
муниципального образования город Краснодар 4 — м к * ^ ! • А.В.Звягинцев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся
с ограниченными возможностями

здоровья, обучение которых
организовано муниципальными

общеобразовательными
организациями муниципального

образования город Краснодар на дому

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
о замене бесплатного двухразового питания денежной компенсацией
обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья, обучение

которого организовано муниципальной общеобразовательной
организацией муниципального образования город Краснодар на дому

Директору '
(Наименование общеобразовательной организации)

ОТ
(Фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью)

родителя (законного представителя) обучающегося )

проживающего по адресу:
(индекс, адрес)

паспорт: серия номер
дата выдачи:

кем выдан:

Прошу в соответствии с частями 7,7.1,7.2 статьи 79 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»
предоставить взамен обеспечения бесплатным двухразовым питанием
денежную компенсацию

(Фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося)

обучающегося класса, дата рождения .9

свидетельство о рождении/паспорт: серия номер
место регистрации (проживания):

в связи с тем, что обучающийся является обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которого организовано муниципальной
общеобразовательной организацией муниципального образования город
Краснодар на дому.

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что
в случаях утраты права на предоставление обучающемуся денежной
компенсации взамен обеспечения его бесплатным двухразовым питанием,
родитель (законный представитель) уведомляет о них в письменной форме
общеобразовательную организацию в срок не позднее 5 рабочих дней со дня их
возникновения.

(Фамилия, имя, отчество) (Подпись)

О принятом общеобразовательной организацией решении о
предоставлении обучающемуся взамен обеспечения бесплатным двухразовым
питанием денежной компенсации (об отказе в предоставлении обучающемуся
взамен обеспечения бесплатным двухразовым питанием денежной
компенсации) прошу информировать меня следующим способом:

(Указать способ информирования родителя (законного представителя): посредством почтовой связи
(почтовый адрес), посредством электронной почты (адрес электронной почты), посредством

телефонной связи (номер телефона)

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных
данных моего ребёнка, указанных в настоящем заявлении и представленных
документах.

Прошу перечислять денежную компенсацию на мой расчётный счёт
№ в

ИНН: КПП:

(Фамилия, имя, отчество) (Подпись)

Исполняющий обязанности директора
департамента образования администрации
муниципального образования город Краснодар